
ROMÂNIA a JUDEŢUL OLT a CONSILIUL LOCAL VÎLCELE

Nr. 1 din 31.01.2017

H O T Ă R Â R E
Ref. la: actualizare HC.L. nr. 25 din 29.11.2016 privind stabilire impozite şi taxe locale la nivelul

comunei Vîlcele pentru anul 2017

Consiliul Local al comunei Vîlcele, judeţul Olt, întrunit în şedinţă ordinară azi, 31 ianuarie 2017,
Având în vedere:

Expunere de motive prezentată de primarul comunei Vîlcele ,
- Adresa Instituţiei Prefectului Judeţul Olt nr. 15956/18.01.2017,prin care se propune reanalizarea 
HCL nr. 25/29.11.2016, privind stabilire impozitele şi taxele locale pentru anul 2017 la nivelul 
comunei Vîlcele,
- Referatul întocmit de dna. Trică Mariana-Corina , inspector cu atribuţii în domeniul impozite şi 
taxe locale în cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Vîlcele, prin care se propune 
modificarea anexei la HCL 25/29.11.2016 privind stabilire impozitele şi taxele locale pentru anul 2017 
la nivelul comunei Vîlcele,
- Necesitatea asigurării veniturilor proprii ale bugetului local pentru anul 2017, în scopul asigurării 
finanţării cheltuielilor publice locale , asigurării funcţionării serviciilor publice locale , precum şi 
participării comunităţii locale la eventualele cofinanţări în diferite programe de dezvoltare , cu 
finanţare naţională sau externă ,
- Prevederile art. 9 , pct. 3 din Cartea Europeană a Autonomiei Locale -  Strasbourg 1985 , ratificată 
prin Legea nr. 199/1997 ,
Legea nr. 273/2006 privind Finanţele Publice Locale, cu completările şi modificările ulterioare,
- Titlul IX din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal ,cu modificările şi completările ulterioare,
- Titlul IX din H.G. 1/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015 
privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare,
- Art. 27, art. 36 , alin. 4 , lit. c) , art. 45 , alin. 2 , lit. c ) din Legea Administraţiei Publice Locale nr. 
215/2001 republicată , cu modificările şi completările ulterioare,

în temeiul art. 45 şi art. 115 alin. 1) lit. b) din Legea Administraţiei Publice Locale nr.215/ 2001 - 
republicată,

H O T Ă R Ă Ş T E

Art. 1 Se aprobă eliminarea taxei privind impozitul pe spectacole, precum şi taxele pentru 
utilizarea sălii din incinta căminului cultural în vederea organizării unor evenimente, nunţi, botezuri 
(cap. VI şi cap. VII, alin. 1, din Anexa privind impozitele şi taxele locale pentru anul 2017 la 
nivelul comunei Vîlcele, aprobată prin H.C.L. nr. 25/29.11.2016 ).
Art. 2 Se menţin valorile impozabile pentru anul 2017, stabilite prin Hotărârea Consiliului Local 
Vîlcele nr. 25 din 29.11.2016, cu excepţia modificărilor menţionate la art. 1.
Art. 3 Prezenta hotărâre se afişează în locuri publice şi se comunică la :

- Primarul comunei Vîlcele ;
Instituţia Prefectului Judeţului O lt;
Compartimentului financiar-contabil din cadru aparatului de specialitate

LE DE ŞEDINŢĂ,

STANTIN ION

Contrasemnează:
p.SECRETARUL COMUNEI VÎLCELE

M S ..............
v_

TRICA MARIANA-CORINA

Tel. / Fax. 0249.484.498 n orimariavilceleolt@,vahoo.com
Adoptată cu 10 voturi pentru, 0 împotrivă, 0 abţineri din 10 prezenţi. Secretar


